
.. .
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление 
администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области от 29.07.2021 № 
1145-п «О межведомственной комиссии для 
оценки и обследования помещения в целях 
признания его жилым помещением, жилого 
помещения пригодным (непригодным) для 
проживания граждан, а также 
многоквартирного дома в целях признания его 
аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции на территории муниципального 
образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области» (в редакции 
постановления от 13.01.2022 № 25-п)

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения 
жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», в целях 
реализации государственной программы Российской Федерации 
«Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696, 
государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий 
Оренбургской области», утвержденной постановлением Правительства 
Оренбургской области от 18.12.2019 № 940-пп, руководствуясь статьями 32, 
35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области, администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области от 29.07.2021 № 1145-п «О межведомственной 



комиссии для оценки и обследования помещения в целях признания его 
жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для 
проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области» (в редакции постановления от 13.01.2022 № 25-п) следующие 
изменения:

1.1. Раздел 2 Положения о межведомственной комиссии для оценки и 
обследования помещения в целях признания его жилым помещением, жилого 
помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также 
многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции на территории муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области изложить в новой 
редакции:

«2. Полномочия Комиссии:
1) на основании заявления собственника помещения, федерального 

органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника 
в отношении оцениваемого имущества, правообладателя или гражданина 
(нанимателя), либо на основании заключения органов государственного 
надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции, либо на 
основании заключения экспертизы жилого помещения, либо на основании 
сформированного и утвержденного субъектом Российской Федерации на 
основании сведений из Единого государственного реестра недвижимости, 
полученных с использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 
межведомственного электронного взаимодействия, сводного перечня 
объектов (жилых помещений), находящихся в границах зоны чрезвычайной 
ситуации (далее - сводный перечень объектов (жилых помещений)), 
проводит оценку соответствия помещения установленным в Положении № 
47 требованиям, в порядке, предусмотренном Положением № 47;

2) в рамках реализации полномочий, закрепленных государственной 
программой Российской Федерации «Комплексное развитие сельских 
территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 31.05.2019 № 696, устанавливает соответствие жилого 
помещения, приобретенного (построенного) с использованием социальной 
выплаты на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим 
и работающим на сельских территориях, требованиям подпунктов «а» и «б» 
пункта 10 Положения о предоставлении социальных выплат на 
строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских 
территориях, Правил предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских 
территориях, утвержденных приложением № 3 государственной программы 
Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»;



47.».
3) принимает решения в порядке, предусмотренном Положением №

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 
размещению на Портале муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» 
(http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

://sorochinsk56.ru

